
 

 

 
 

Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ex D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii e dell’incarico di medico 

competente 

- in data 13 luglio 2019 si è concluso l’incarico di medico competente affidato al Dott. Piergiorgio Morchio; 

- FI.L.S.E. deve pertanto a sensi di legge affidare un incarico specialistico per lo svolgimento di analogo servizio a 

soggetto idoneo ed abilitato all’uopo; 

- in considerazione dell’importo presunto, l’incarico, di durata biennale, può essere affidato e sarà affidato in via 

diretta ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. lgs. n. 50/2016; al fine di valutare comunque la congruità e la 

convenienza del prezzo, si è proceduto a richiedere n. 4 preventivi a soggetti in possesso dei titoli e requisiti 

previsti dall’art. 38 D. Lgs.  n. 81 del 9 aprile  2008 individuati tramite elenco presente sul sito www.salute.gov.it  

per la Regione Liguria; 

- in data 4 luglio 2019 è stata pertanto inviata richiesta di offerta a mezzo posta elettronica certificata ai seguenti 

soggetti: Dott.ssa Ester Buccino; Dott.ssa Michela Peluffo; Studio Professionale di medicina del Lavoro (Dott. 

Francesco Calabrò – Dott.ssa Elena Massaferro); MP Services (Dott.ssa Francesca Colombo – Dott.ssa Stefania 

Bertamini) con scadenza per il riscontro in data venerdì 12 luglio 2019, ore 13.00;  

- in data 10 luglio 2019 (ns. prot. n. 11.634) è pervenuta l’offerta dello Studio Professionale di medicina del Lavoro 

che quantifica in Euro 40,00 a visita le visite mediche preventive/periodiche; in Euro 80,00/h o frazione di ora per 

le attività di consulenza/sopralluogo/didattica/riunioni periodiche; in Euro 150,00 le n. 2 relazioni periodiche 

annuali (importo specificato dietro ns. richiesta in data 18 luglio 2019 - ns. prot. n. 12.480); quota inoltre in Euro 

40,00 a visita, le visite specialistiche oculistiche; 

- in data 11 luglio 2019 (ns. prot. n. 11.716) è pervenuta l’offerta della Dott.ssa Ester Buccino che quantifica in Euro 

80,00 a visita le visite mediche per idoneità specifica alla mansione e in Euro 3.000,00 il compenso annuale 

forfettario per l’incarico di medico competente (comprensivo di: nomina, riunione annuale sicurezza; relazioni 

annuali; visite annuali degli ambienti di lavoro; protocolli sanitari; comunicazioni on line; attività di consulenza); 

quota inoltre in Euro 95,00/h l’eventuale formazione specifica per addetti di primo soccorso; 

- considerato che FI.L.S.E. ha attualmente in organico n. 70 dipendenti e si avvale tramite l’Università di n. 2-3 

stagisti  neolaureati con cadenza semestrale, si prevede che nel corso dei n. 2 anni di contratto andranno svolte 

ca. 80 visite mediche per una differenza tra le due proposte di Euro 3.200,00 non colmabili con le restanti attività 

(occorrerebbero ca. n. 107 ore a € 80/h per eguagliare le due offerte, numero di ore mai resosi necessario negli 

ultimi anni); 

- l’offerta migliore secondo il criterio del prezzo più basso risulta pertanto essere quella dello Studio Professionale 

di medicina del Lavoro (Dott. Francesco Calabrò – Dott.ssa Elena Massaferro); 

- in data  5 agosto 2019 (ns. prot. n. 14803)  il Dott. Francesco Calabrò P.IVA 03835570106 ha trasmesso la 

dichiarazione resa ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 in ordine a quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; curriculum vitae;  dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la Laurea in Medicina, 

l’abilitazione, l’iscrizione all’Ordine dei Medici di Genova, la specializzazione in medicina del lavoro e l’iscrizione 

all’elenco dei medici competenti istituito  presso il Ministero della Salute come previsto dall’art. 38 c.4 del 

D.L.81/2008; dichiarazione in cui attesta che, con riferimento all’offerta dello Studio Professionale di Medicina del 

Lavoro del 10 luglio 2019 così come integrata con nota del 18 luglio 2019, da Lui sottoscritte, sarà Egli stesso a 

prestare direttamente i servizi previsti alle condizioni offerte e assumerà l’incarico di medico competente di 

FI.L.S.E.; 

- Al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, si prevede che 

quest’ultimo venga affidato in pendenza delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016. In caso di esito negativo, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. 

 

  

          

  



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

sulla base di quanto sopra 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di dichiarare il Dott. Francesco Calabrò P.IVA 03835570106 aggiudicatario della procedura in oggetto e di 

procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 al  Dott. Francesco Calabrò 

dell’incarico biennale del servizio di  sorveglianza sanitaria ex D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii e dell’incarico di 

medico competente di FI.L.S.E.  a fronte di un corrispettivo di Euro 40,00 a visita le visite mediche 

preventive/periodiche; in Euro 80,00/h o frazione di ora per le attività di 

consulenza/sopralluogo/didattica/riunioni periodiche; in Euro 150,00 le relazioni periodiche annuali e in Euro 

40,00 a visita, le visite specialistiche oculistiche per un importo complessivo stimato pari ad Euro 10.000,00 

(diecimila/00) esenti iva ed al lordo della ritenuta ; 

• di procedere alla formalizzazione dell’incarico al Dott. Francesco Calabrò P.IVA 03835570106, dando mandato 

alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di inserire apposita clausola 

risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

      IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 (Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 

 

Genova, 7 agosto 2019 

 
 

 

 
 
 
 



A F F I D A M E N T O  D E L  S E R V I Z I O  D I  A S S I S T E N Z A  D E L  S O F T W A R E  E R P  M I C R O S O F T  
D Y N A M I C S  N A V  P E R I L  P E R I O D O  0 3 / 0 8 / 2 0 1 9  –  0 2 / 0 8 / 2 0 2 0  

 

P R E M E S S O C H E 

 
•  I n d at a 0 3 a g o st o 2 0 1 9 s c a d e il c o ntr att o affi d at o d a Li g uri a Di git al e a V A R P RI M E S. R. L. p er il s er vi zi o 

di mi gr a zi o n e d el s oft w ar e E R P Mi cr o s oft D y n a mi c N a v d all a v er si o n e 3. 7 0 all a 2 0 1 7  
 
•  FI. L. S. E n e c e s sit a di affi d ar e e st er n a m e nt e i s er vi zi di m a n ut e n zi o n e e a s si st e n z a d el s oft w ar e st e s s o 

p er il p eri o d o 0 3/ 0 8/ 2 0 1 9 – 0 2/ 0 8/ 2 0 2 0 e s s e n d o i m p o s si bilit at a a f ar vi fr o nt e a ut o n o m a m e nt e  
 
•  L a pr o p o st a T e c ni c o – E c o n o mi c a ( c o d. 1 7 F L SI 1 4 4) – Mi gr a zi o n e E R P Mi cr o s oft D y n a mi c s N a v 2 0 1 7 

sti p ul at a tr a FI. L. S. E. S. p. A. e Li g uri a Di git al e S. p. A. il 2 3/ 0 3/ 1 7 Pr e v e d e s ol o 1 a n n o di a s si st e n z a al 
si st e m a l a s ci a n d o, p er gli e s er ci zi s u c c e s si vi, l a c o ntr att a zi o n e dir ett a tr a il f or nit or e e FI. L. S. E. S. p. A. 

 
•  P er l’ affi d a m e nt o di c ui al p u nt o pr e c e d e nt e si sti m a u n i m p ort o di E ur o 1 0. 0 0 0, 0 0 ( oltr e I V A), p er t utt e 

l e atti vit à di m a n ut e n zi o n e  
 
•  I n c o n si d er a zi o n e d ell’i m p ort o pr e vi st o, l’i n c ari c o p u ò e s s er e affi d at o i n vi a dir ett a a u n a S o ci et à tit ol ar e 

di i d o n e e c o m p et e n z e i n m at eri a 
 
•  V A R P RI M E è f or nit or e a bit u al e di Li g uri a Di git al e S. C. p. A., s o ci et à i n h o u s e di R e gi o n e Li g uri a, n o n c h é 

st a zi o n e a p p alt a nt e di FI. L. S. E. S. p. A. e tit ol ar e d el c o ntr att o affi d at ol e, ri e ntr a tr a l e s o ci et à a v e nti 
i d o n e e c o m p et e n z e i n q u a nt o a bilit at o a d offrir e s er vi zi M S D y n a mi c s N A V   

 
•  FI. L. S. E. h a pr o c e d ut o a ri c hi e d er e al s o g g ett o s o pr a i n di c at o di f or m ul ar e l a pr o pri a pr o p o st a di off ert a  
 
•  I n d at a 2 9/ 0 7/ 2 0 1 9 è p er v e n ut o a FI L S E il pr e v e nti v o d ell a s o ci et à V A R P RI M E S. R. L. -  Pr ot. 1 3 9 1 4 - 

p ari a d E ur o 1 0. 0 0 0, 0 0 ( oltr e I V A) atti vit à di s u p p ort o al li v e e p o st li v e pr e s e n z a o n sit e di 1 0 g g + 
s er vi zi o H D /i s s u e m a n a g e m e nt 5 0 or e 

 
•  Al fi n e di pr o c e d er e n ei t e m pi t e c ni ci pi ù br e vi p o s si bili c o n l’ affi d a m e nt o d el s er vi zi o, si pr e v e d e c h e 

q u e st’ ulti m o v e n g a affi d at o i n p e n d e n z a d ell e v erifi c h e d el p o s s e s s o d ei r e q ui siti di c ui all’ art. 8 0 d el 
D. L g s. n. 5 0/ 2 0 1 6. I n c a s o di e sit o n e g ati v o d ell e cit at e v erifi c h e, l’ affi d a m e nt o si i nt e n d er à ri s olt o di 
diritt o.  

 

 

I L D I R I G E N T E R E S P O N S A B I L E 

D E T E R M I N A 

 

 

di affi d ar e il s er vi zi o i n pr e m e s s a p er il p eri o d o 0 3/ 0 8/ 2 0 1 9 – 0 2/ 0 8/ 2 0 2 0 all a S o ci et à V A R P RI M E S. R. L - 

P.I V A 0 4 3 4 8 4 8 0 9 6 5, a n c h e i n vi st a d el f att o c h e V A R P RI M E è f or nit or e a bit u al e di Li g uri a Di git al e S. C. p. A., 

s o ci et à i n h o u s e di R e gi o n e Li g uri a, n o n c h é st a zi o n e a p p alt a nt e di FI. L. S. E. S. p. A. e tit ol ar e d el c o ntr att o 

affi d at ol e.  

 

G e n o v a, 2 9/ 0 7/ 2 0 1 9 

 

 

IL DI RI G E N T E R E S P O N S A BI L E 

( P a ol o C e n e d e si) 

 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER EROGAZIONE SERVIZI ALLE 
IMPRESE CATALOGO FRI_START – MENTORING - Progetto  FRI_START – 
Programma Interreg Marittimo Italia Francia 2014-2020 CUP: 
G23J17000350007 
 

PREMESSO CHE 
 
1) FI.L.S.E. S.p.A. è capofila del progetto Europeo FRI_START, approvato a 
valere sul I Bando del Programma Interreg ITALIA-FRANCIA MARITTIMO, atti-
vo dal 15/02/2017. 
 
2) Il progetto ha l’obiettivo di creare una rete transfrontaliera certificata di sog-
getti specializzati nella creazione ed incubazione di impresa, finalizzata alla 
messa a sistema di servizi integrati per le startup ad alto contenuto innovativo 
dell’area di cooperazione del Programma Interreg Italia-Francia Marittimo. 

 
3) Il progetto prevede l’erogazione di un pacchetto di servizi rivolti ai destinatari 
della FRI_Start Cup ed in particolare: Attività di coaching tematico  relativo a 
strategia di sviluppo, modello di business, finanziamento aziendale, marketing / 
comunicazione, supporto legale, trasferimento di innovazione e tecnologia (tutor 
tecnologico, broker tecnologico), risorse umane, internazionalizzazione; Mento-
ring imprenditoriale e mobilità transfrontaliera 
 
4) Hanno presentato domanda sulla FRI_START Cup 75 soggetti, di cui 46 so-
no state selezionati dall’apposita commissione di valutatori esterni e risultano 
quindi beneficiari dei servizi di coaching tematico e mentoring imprenditoriale. 

 
5) Il progetto prevede la possibilità per i 46 soggetti selezionati di effettuare una 
mobilità transfrontaliera di massimo 5 giorni. 
 
6) Sul sito del progetto http://www.fristart.eu è stata istituita una Banca Dati de-
gli Esperti negli ambiti di assistenza specialistica individuati dal Progetto, a se-
guito di domanda degli stessi sull’Avviso di progetto. 

 
7) Si è consultato l’elenco degli esperti sopracitato per individuare quelli con le 
competenze più adatte a soddisfare i bisogni emersi dai colloqui con  i benefi-
ciari. 
 
8) I soggetti che parteciperanno alla mobilità transfrontaliera nella Regione Li-
guria sono: 
 

- Delta Gee 
- Nubeus 

 
9) Ciascun proponente avrà affiancato un mentor per la durata massima di 3 
giorni 
 
10) I costi esterni da sostenere per lo svolgimento dell’attività in oggetto sono 
compresi nel budget di progetto del partner FILSE . 

 
 
 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto specialisti-
co (mentoring) sopra indicato a : 
 

- Istituto Regionale per la floricoltura (IRF) 
- Tigullio Digital s.r.l. 

 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a ciascuno dei suddetti profes-

sionisti, prevedendo un corrispettivo per il servizio previsto massimo di  euro € 
2.700 comprensivo di IVA e di qualunque onere e spesa derivante e/o con-
nessa all’attività  
 

Genova, 06/08/2019 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere 
all’affidamento diretto sottosoglia a : 

- Istituto Regionale per la floricoltura (IRF) 
- Tigullio Digital s.r.l. 

- del servizio mentoring ai beneficiari del progetto FRI_START  indicato nella ci-
tata determina, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo incarico, 
prevedendo un corrispettivo massimo per le attività previste da ciascuno di 
essi pari   di euro  1.350 comprensivo di IVA e di qualunque onere e spesa  

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, 
risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 
DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Istituto Regionale per la floricoltura (IRF), Tigullio Digital s.r.l. ag-
giudicatari, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 
  Genova, 06/08/2019 

 
IL DIRIGENTE 

AMMINISTRAZIONE, FINANZA 
E PATRIMONIO  

(Dott. Paolo Cenedesi) 
 



 

 

Determina per  l’ affidamento  dell’  incarico  per  la coloritura di n. 7 uffici  n. 1 bagno  antibagno  e 

corridoio adiacenti  presso  l’edificio in Genova Via Peschiera 14-16. 

1. Nel mese di Luglio 2019 il Dott. Walter Bertini ha segnalato che presso l’edificio di Via Peschiera 16 al primo 

piano  ci sono dei locali da imbiancare e precisamente, n. 7 uffici, il bagno antibagno ed il corridoio adiacente. 

2. In data 2 luglio 2019 è stato inviato richiesta di acquisto da parte del Sig. Rossi.   

3. In data 18 luglio 2019 è stata inviata mail per richiesta del preventivo alla ditta Mentech Srl ex Far Teck SRL. 

4. In data 18 luglio 2019 è stata inviata mail per la richiesta del preventivo alla ditta Faruggio Giovanni.  

5. In data 22 luglio è stata inviata mail per la richiesta del preventivo alla ditta Apleona. 

6. Presso gli uffici di FI.L.S.E. S.p.A.  sono pervenuti i preventivi delle tre società contattate. 

7. Il preventivo della ditta Apleona non è stato preso in considerazione in quanto l’importo dell’offerta è superiore 

ai € 20.000,00 mentre per la richiesta di acquisto è stato utilizzato il modulo relativo ad importi inferiori ai € 

20.000,00. 

8. Sono stati presi in considerazione i preventivi delle ditte Farruggio Giovanni e della ditta Mentech srl  che 

vengono riportati nella seguente tabella. 

 

 Offerta pervenuta  
il  

Descrizione Lavori importo Note 

Farruggio Giovanni 02/08/2019 Coloritura con tinta acrilica bianca 

delle pareti e dei soffitti delle stanze, 
del corridoio e dei due bagni (bagno 

e antibagno) oggetto di intervento 

mediante raschiatura delle tinte in 
fase di distacco, posa di una prima 

mano di fissativo, stuccatura, 
carteggiatura e posa di una seconda 

mano di fissativo. 

12.500,00+IVA  

Mentech srl  29/07/2019 Impianto ed espianto del cantiere, 
trasporto materiali e delle 

attrezzature posa di teli in pvc 
pesante sulle pavimentazioni 

realizzazione. Coloritura con tinta 

acrilica bianca delle pareti e dei 
soffitti delle stanze, del corridoio e 

dei due bagni (bagno e antibagno) 
oggetto di intervento mediante 

raschiatura delle tinte in fase di 

distacco, posa di una prima mano di 
fissativo, stuccatura, carteggiatura e 

posa di una seconda mano di 
fissativo. 

12.980,00+IVA  

 

Dalla verifica emersa risulta che entrambi i preventivi pervenuti sono congrui e raffrontabili tra loro. 

                                                                                                           

 

 



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

DETERMINA 

Stante l’urgenza a procedere, che e verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 verranno eseguite in 

contemporanea ed i pagamenti saranno subordinati al buon esito delle medesime.  

Quindi di procedere alla formalizzazione dell’incarico a: 

Farruggio Giovanni  per  i lavori di coloritura di n. 7 uffici, bagno ed antibagno e corridoio presso l’edificio di Via 

Peschiera 16 primo piano per € 12.500,00 + IVA. 

 
 

 
Genova, 05 Agosto 2019 
                                  IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                 (Dott. Paolo Cenedesi) 
 

 

 

 

 

 

 



AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER EROGAZIONE SERVIZI ALLE 
IMPRESE CATALOGO FRI_START – MENTORING - Progetto  FRI_START – 
Programma Interreg Marittimo Italia Francia 2014-2020 CUP: 
G23J17000350007 
 

PREMESSO CHE 
 
1) FI.L.S.E. S.p.A. è capofila del progetto Europeo FRI_START, approvato a 
valere sul I Bando del Programma Interreg ITALIA-FRANCIA MARITTIMO, 
attivo dal 15/02/2017. 

 
2) Il progetto ha l’obiettivo di creare una rete transfrontaliera certificata di 
soggetti specializzati nella creazione ed incubazione di impresa, finalizzata alla 
messa a sistema di servizi integrati per le startup ad alto contenuto innovativo 
dell’area di cooperazione del Programma Interreg Italia-Francia Marittimo. 
 
3) Il progetto prevede l’erogazione di un pacchetto di servizi rivolti ai destinatari 
della FRI_Start Cup ed in particolare: Attività di coaching tematico  relativo a 
strategia di sviluppo, modello di business, finanziamento aziendale, marketing / 
comunicazione, supporto legale, trasferimento di innovazione e tecnologia (tutor 
tecnologico, broker tecnologico), risorse umane, internazionalizzazione; 
Mentoring imprenditoriale  

 
4) Hanno presentato domanda sulla FRI_START Cup 75 soggetti, di cui 46 
sono state selezionati dall’apposita commissione di valutatori esterni e risultano 
quindi beneficiari dei servizi di coaching tematico e mentoring imprenditoriale. 

 
5) FILSE sulla base del progetto e dei beneficiari identificati dalla commissione, 
è incaricata di seguire i percorsi di assistenza a 14 soggetti del territorio 
regionale. 

 
6) Ciascun beneficiario è quindi seguito da un tutor interno a FILSE per lo 
sviluppo del proprio progetto di supporto 

 
7) Dopo che ciascun tutor ha preso contatto con i propri beneficiari, è emersa la 
disponibilità a proseguire il percorso di 10 operatori, di seguito elencati: 
 

i. Haruspex Srl 
ii. Waiter di Alessio Giorgi 
iii. Leno Beauty 
iv. Acqua&Aria 
v. Futuredata Srl 
vi. Kuma Energy Srl 
vii. GeBarge 
viii. Blumission 

 
 

8) Sul sito del progetto http://www.fristart.eu è stata istituita una Banca Dati 
degli Esperti negli ambiti di assistenza specialistica individuati dal Progetto, a 
seguito di domanda degli stessi sull’Avviso di progetto. 

 
 



9) Si è consultato l’elenco degli esperti sopracitato per individuare quelli con le 
competenze più adatte a soddisfare i bisogni emersi dai colloqui con  i 
beneficiari. 

 
10) I soggetti individuati in un primo momento da FI.L.S.E. sono stati: 

a. Lubrano Filippo 
b. Biticchi Nicoletta 
c. Rum Silvia 
d. Sivori Riccardo 
e. Morchio Marcello 
f. Pellegro Ezio 
g. Morasso Christian 

 
11)  A seguito dell’inizio degli affiancamenti alle aziende è stato necessario 
individuare altri esperti in altre tematiche: 
                 h. Divulgare s.a.s. di Gerardo Paterna& co.  
                 i.  Massimo Vanzi 

 
12) Ciascuno di essi seguirà il proprio/ i propri assistiti per un massimo di 6 
giorni ciascuno a fronte di un costo giornaliero sostenuto da FILSE S.p.A. di 
450 € , per un totale complessivo per l’attività di mentoring di 27.000 €. 

 
13)        I costi esterni da sostenere per lo svolgimento dell’attività in oggetto 

sono compresi nel budget di progetto del partner FILSE . 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PROPONE AL DIRIGENTE  

AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 
 

- di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto 
specialistico (mentoring) sopra indicato a : 

o Divulgare s.a.s. di Gerardo Paterna& co.  
o Massimo Vanzi 

 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a ciascuno dei suddetti 

professionisti, prevedendo un corrispettivo per il servizio previsto massimo di  
euro € 27.000 comprensivo di IVA e di qualunque onere e spesa derivante e/o 
connessa all’attività  
 

Genova,  

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE  
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

- vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere 
all’affidamento diretto sottosoglia a : 

o Divulgare s.a.s. di Gerardo Paterna& co.  
o Massimo Vanzi 

 
- del servizio mentoring ai beneficiari del progetto FRI_START  indicato nella 

citata determina, nonché di procedere alla formalizzazione del relativo 
incarico, prevedendo un corrispettivo massimo per le attività previste da 
ciascuno di essi pari   di euro  2.700 comprensivo di IVA e di qualunque onere 
e spesa  

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, 
risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 
DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Divulgare s.a.s. di Gerardo Paterna& co.  e Massimo Vanzi 
aggiudicatari, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 
  Genova,  

 
 

DIRIGENTE  
AMMINISTRAZIONE, FINANZA 

E PATRIMONIO  
(Dott. Paolo Cenedesi) 



AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PER EROGAZIONE SERVIZI MENTO-
RING  AL BENEFICIARIO APANAGE- Progetto  FRI_START – Programma 
Interreg Marittimo Italia Francia 2014-2020 CUP: G23J17000350007 
 

PREMESSO CHE 
 
1) FI.L.S.E. S.p.A. è capofila del progetto Europeo FRI_START, approvato a 
valere sul I Bando del Programma Interreg ITALIA-FRANCIA MARITTIMO, atti-
vo dal 15/02/2017. 
 
2) Il progetto ha l’obiettivo di creare una rete transfrontaliera certificata di sog-
getti specializzati nella creazione ed incubazione di impresa, finalizzata alla 
messa a sistema di servizi integrati per le startup ad alto contenuto innovativo 
dell’area di cooperazione del Programma Interreg Italia-Francia Marittimo. 

 
3) Il progetto prevede l’erogazione di un pacchetto di servizi rivolti ai destinatari 
della FRI_Start Cup ed in particolare attività di mentoring presso un incubatore 
di un partner italiano del progetto per i beneficiari francesi 
 
 
4) Hanno presentato domanda sulla FRI_START Cup 75 soggetti, di cui 46 so-
no state selezionati dall’apposita commissione di valutatori esterni e risultano 
quindi beneficiari dei servizi. 
 
5) FILSE sulla base del progetto è incaricata di procedere all’affidamento 
dell’incarico a tutti i mentor italiani che seguiranno beneficiari francesi, compresi 
quelli che saranno ospitati dagli altri partner italiani del progetto (Pont – Tech ed 
Università degli studi di Sassari).  
 
6) Ogni partner italiano procede autonomamente a identificare ogni mentor che 
affiancherà ogni beneficiario francese ospitato, fornendo poi  a FILSE S.p.A. il 
nominativo e tutte le informazioni necessaria per la stipula dell’incarico. 
 
7) I mentor saranno identificati all’interno della Banca Dati degli Esperti negli 
ambiti di assistenza specialistica individuati dal Progetto, a seguito di domanda 
degli stessi sull’Avviso di progetto. 
 
8) Il beneficiario STEPSOL sarà ospitato da  Università degli Studi di Sassari . 
 

 
9) Università degli Studi di Sassari ha comunicato a FILSE di aver individuato 
quale mentor per Stepsol Maurizio Doro, c.f. DRO MRZ 69T04 I452Y. 
 
10) L’incarico consterà di complessive 5 giornate / uomo, di cui 3 di assisten-
za individuale al beneficiario , una di preparazione  e una di follow –a fronte di 
un costo giornaliero sostenuto da FILSE S.p.A. di 450 € , per un totale com-
plessivo per l’attività 2.250 €. 
 
11)        I costi esterni da sostenere per lo svolgimento dell’attività in oggetto so-

no compresi nel budget di progetto del partner FILSE . 
 

 

pestarino
Evidenziato



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PROPONE AL DIRIGENTE  
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 
12) di procedere all’affidamento diretto sottosoglia dell’attività supporto spe-
cialistico (mentoring) sopra indicato a Maurizio Doro, c.f. DROMRZ69T04 I452Y   

 
- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Maurizio Doro, prevedendo un 

corrispettivo per il servizio previsto massimo di  euro € 2.250 comprensivo di 
IVA e di qualunque onere e spesa derivante e/o connessa all’attività  
 

Genova,  

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 

 

 

IL DIRIGENTE 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

 
- vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere 

all’affidamento diretto sottosoglia a Maurizio Doro   del servizio mentoring al 
beneficiario del progetto STESOL, così come identificato dal partner Universi-
tà degli Studi di Sassari ed indicato nella citata determina, nonché di procede-
re alla formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo mas-
simo per le attività previste pari   di euro  2.250 comprensivo di IVA e di qua-
lunque onere e spesa  

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, 
risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

 
DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Maurizio Doro aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in 
oggetto; 
- di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

 
  Genova,  
 

IL DIRIGENTE 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA 

E PATRIMONIO  
(Paolo Cenedesi) 

pestarino
Evidenziato


